
OBECNÉ STANOVISKO ZMB K ŘEŠENÍ RESTITUČNÍCH NÁROK Ů NAD RÁMEC
RESTITUČNÍCH PŘEDPISŮ (OBECNÉ STANOVISKO ZMB K P ŘÍPADŮM

OBDOBNÝM MATERIÁLU PROJEDNÁVANÉMU POD Č. ZM2/0997 (Z2/030) -
ÚKOL 1/12/97 (TAJ/302))

Návrh stanoviska:

Zastupitelstvo města Brna konstatuje, že náprava některých majetkových křivd je řešena
zvláštními předpisy - restitučními zákony za podmínek v těchto předpisech taxativně
uvedených (tj. např. z.č. 229/1991 Sb., z.č. 403/1990 Sb., z.č. 87/1991 Sb.).

Zákon č. 229/1991 Sb. Ve znění pozdějších předpisů - o úpravě vlastnických vztahů k půdě a
jinému zemědělskému majetku /zákon o půdě) napravoval následky některých majetkových
křivd, k nimž došlo vůči vlastníkům zemědělského a lesního majetku v období od 25.2.1948
do 1.1.1990, v případech, kdy tento majetek uvedený v zákoně přešel na stát nebo jiné
právnické osoby způsobem uvedeným v ust. § 6 odst. 1 tohoto zákona. Zmírnění finanční
náhrady nebo náhrady živého a mrtvého inventáře.
Lhůty k uplatnění nároku v současné době již uplynuly (s výjimkou dle ust. § 13 odst. 5, 2.
věta - uplatnění za mrtvý a živý inventář do 31.12.1998).

Zákon č. 403/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů (zmírnění následků některých
majetkových křivd) se vztahuje na následky majetkových křivd způsobených fyzickým
a soukromým osobám odnětím vlastnického práva k nemovitým, popř. movitým věcem podle
vlád. nař. č. 15/1959 Sb. a zák. č. 71/1959 Sb. Zmírnění následků majetkových křivd
spočívalo ve vydání věci oprávněné osobě nebo poskytnutí peněžní náhrady nebo vydání
kupní ceny nebo v doplatku rozdílu mezi náhradou a kupní cenou.
Lhůty k uplatnění nároku v současné době již uplynuly.

Zákon č. 87/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů (o mimosoudních rehabilitacích)
se vztahuje na zmírnění následků některých majetkových a jiných křivd vzniklých
občanskoprávními, pracovněprávními úkony a správními akty učiněnými v době od 25.2.1948
do 1.1.1990. Tento zákon se nevztahuje na majetek spadající do působnosti zák. č. 229/1991
Sb. - tj. zemědělská půda využívaná k zemědělské výrobě, vč. souvisejících hospodář. budov,
lesní půdy a vodních ploch. Vztahuje se na ty případy, kdy v rozhodném období věc přešla
na stát. Tyto případy jsou taxativně uvedeny v ust. § 6 zák. č. 87/1991 Sb. Pro oblast
občanskoprávních vztahů spočívalo zmírnění následků majetkových křivd ve vydání věci
nebo poskytnutí finanční náhrady.
Lhůty k uplatnění nároku v současné době již uplynuly.

Při tvorbě uvedených restitučních zákonů se vycházelo z předpokladu, že není možno napravit
veškeré majetkové křivdy, ale pouze některé, nejzávažnější.
Proto v případech, kdy nárok není pokryt těmito zvláštními předpisy, nejsou splněny
podmínky pro uplatnění nároku podle těchto právních předpisů, nelze tyto případy
kompenzovat bezúplatnými převody ze strany města Brna s ohledem na zákonné postavení
obce ve vztahu ke všem občanům města Brna.

Restituční zákony převzaly závazky státu. Obce již těmito závazky zatíženy nebyly, a proto
tyto závazky nevypořádaly.
 


